各位                                  2017 年 5 ⽉ 9 ⽇

プレスリリース                     ⼀般社団法⼈ 100 年経営研究機構

⼀般社団法⼈ 100 年経営研究機構がハリウッド⼤学院⼤学と事業提携

⻑寿経営をテーマにした⽇本初のプログラム『100 年経営アカデミー』5 ⽉ 27 ⽇（⼟）開講

http://100-keiei.org/academy/

⼀般社団法⼈ 100 年経営研究機構（本部：東京都渋⾕区、代表理事：後藤俊夫 以下「当機構」）

は、ハリウッド⼤学院⼤学（本部：東京都港区、 学⻑：⼭中祥弘）と事業提携を⾏い、ハリウ

ッド⼤学院⼤学のプログラムの⼀貫として、当機構が有する⻑寿経営のための体系的なメソッド

を学ぶための『100 年経営アカデミー』を共催する運びとなりましたのでお知らせいたします。

記

＜概要＞

当機構は、⽇本を代表する⻑寿経営・ファミリービジネス研究の権威である後藤俊夫代表理事の

もと、「⽇本的経営を世界標準に」をビジョンに掲げ、多くの専⾨家と共に永続する経営の在り⽅、

考え⽅について学びを深めるための機関として 2015 年 9 ⽉に設⽴いたしました。以来、定期的

に研究会や⽼舗企業視察ツアーなどの活動を⾏い、経営者や経営実務者が⻑寿経営について学ぶ

機会を作ってまいりました。

このたびの事業提携先であるハリウッド⼤学院⼤学は、ハリウッド美容専⾨学校を有する学校法

⼈メイ・ウシヤマ学園によりビューティビジネス専⾨職⼤学院として設⽴された⼤学院であり、

⺟体のハリウッドビューティグループは創⽴ 100 周年を迎えようとしています。今後、ビューテ

ィビジネスと併せ、ファミリービジネス研究を⼤学院の⼀つの中核のプログラムとして確⽴させ

ていく構想の中で、当機構が培ってきた⻑寿経営のためのメソッドをカリキュラムとして提供し、

共催講座として運営していくことになりました。

＜『100 年経営アカデミー』の概要＞

『100 年経営アカデミー』は ““100 年経営を科学する”をテーマに、⻑寿企業から⻑く続く経営の

秘訣を体系的に学び、経営の中で実践していくことを⽬的とした⽇本で初の講座です。3 万社を

超える⻑寿企業のデータベースを元にしたカリキュラムは前期・後期各 15 回の講義で構成され、

前期プログラムでは「100 年経営概論」をテーマに当機構の後藤俊夫がメイン講師をつとめ、現

役の⻑寿企業の経営者にもゲストスピーカーとして登壇いただき、講義やケーススタディ、ディ

スカッションも交えた多彩なプログラムとなっています。尚、当プログラムを履修し所定の試験

に合格すると⼤学院⼤学の所定の単位と証明書の交付を⾏います。

＜前期プログラム『100 年経営アカデミー』とは＞

⽇本のファミリービジネス研究、100 年超企業研究の第⼀⼈者である後藤俊夫が蓄積してきた、

「企業はどうすれば永く良く続いていくのか」に対する解を、体系的に学んでいきます。現役の

100 年超企業経営者 3 名をゲストに迎え、事例共有とディスカッションも⾏います。

●期間

第 1 期 前期 全 15 講義（1 ⽇ 3 講義 計 5 ⽇）

第 1 回 2017 年 5 ⽉ 27 ⽇（⼟）11：00〜16：30

第 2 回 2017 年 6 ⽉ 10 ⽇（⼟）11：00〜16：30

第 3 回 2017 年 6 ⽉ 24 ⽇（⼟）11：00〜16：30

第 4 回 2017 年 7 ⽉ 8 ⽇（⼟）11：00〜16：30

第 5 回 2017 年 8 ⽉ 5 ⽇（⼟）11：00〜16：30

●会場

ハリウッド⼤学院⼤学（東京都港区六本⽊ 6-4-1 六本⽊ヒルズ ハリウッドビューティプラザ）

●カリキュラム

⻑寿企業の概要/ ⻑寿企業の理念/ ⻑寿企業の経営戦略/ ⻑寿企業のリスクマネジメント/ ⻑寿

企業のマーケティング

●ゲスト

株式会社ちんや 代表取締役（六代⽬店主） 住吉 史彦

株式会社⼈形町今半 取締役副社⻑ ⾼岡 哲郎

⽯川酒造株式会社 代表取締役社⻑ ⽯川 彌⼋郎

●担当講師

横澤 利昌（⽼舗・承継経営研究所 所⻑）/ 後藤 俊夫（100 年経営研究機構 代表理事）

●単位

本講座の履修⽣には、⼤学院⼤学の所定の単位（2 単位）を付与し証明書を交付します。

●募集⼈数

15 名

＜⼀般社団法⼈ 100 年経営研究機構の概要＞

当機構は「⽇本的経営を世界標準に」をビジョンに掲げ、多くの専⾨家と共に永続する経営の在

り⽅、考え⽅について学びを深めるための機関です。

団体名 ⼀般社団法⼈ 100 年経営研究機構

代表者 後藤 俊夫（（⽇本経済⼤学⼤学院 特任教授）

設⽴  2015 年 9 ⽉ 9 ⽇

所在地 〒150-0001 東京都渋⾕区神宮前 6-19-17 ペリエ神宮前 5F VALCREATION 内

理事  副代表理事 ⼤髙 英昭（株式会社パソナ 副会⻑）

    専務理事 兼 事務局⻑ 藤村 雄志（株式会社 VALCREATION 代表取締役）

    理事 ⾼梨 ⼀郎（NPO 法⼈ファミリービジネスネットワークジャパン 代表理事）

    理事 ⽯原 明（⽇本経営教育研究所 代表）

URL  http://100-keiei.org/

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

⼀般社団法⼈ 100 年経営研究機構 担当：松本  Tel：03-5778-3228 E-mail：info@100-keiei.org